
Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 01.06.2009, n. 270: 
D.Lgs 152/06 e s.m.i.. - Approvazione del 

documento “Strategie di Piano per il rag-
giungimento degli obiettivi di qualità”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il D.Lgs 152/06 e s.m.i. che, alla parte 
Terza, Sezione II, definisce “la disciplina gene-
rale per la tutela delle acque superficiali e sot-
terranee perseguendo i seguenti obiettivi:  

- prevenire e ridurre l’inquinamento ed attua-
re il risanamento dei corpi idrici inquinati; 

- conseguire il miglioramento dello stato delle 
acque ed adeguate protezioni di quelle de-
stinate a particolari usi; 

- perseguire usi sostenibili e durevoli delle 
risorse idriche, con priorità per quelle pota-
bili; 

- mantenere la capacità naturale di autodepu-
razione dei corpi idrici, nonché la capacità 
di sostenere comunità animali e vegetali ben 
diversificate; 

- mitigare gli effetti delle inondazioni e della 
siccità […]; 

- impedire un ulteriore deterioramento, pro-
teggere e migliorare lo stato degli ecosiste-
mi acquatici, degli ecosistemi terrestri e del-

le zone umide direttamente dipendenti dagli 
ecosistemi acquatici sotto il profilo del fab-
bisogno idrico.” 

Visto l’art. 121 del D.Lgs 152/06 e s.m.i. 
che individua nel Piano di Tutela delle Acque 
lo strumento programmatico attraverso cui 
vengono definiti, oltre agli interventi volti a 
garantire il raggiungimento o mantenimento 
degli obiettivi di qualità ambientale di cui alla 
parte Terza del decreto stesso, anche le misure 
necessarie alla tutela qualitativa e quantitativa 
del sistema idrico; 

Visto che l’art. 61, comma 1, punto c) del 
D.Lgs 152/06 e s.m.i, pone in capo alle regioni 
la competenza dell’elaborazione, adozione, 
approvazione ed attuazione dei piani di tutela; 

Visto che i contenuti del Piano di Tutela so-
no definiti nella parte B dell’Allegato 4 alla 
parte Terza del D.Lgs 152/06 e s.m.i, e che, in 
particolare, ai sensi dell’art. 121, comma 4, del 
decreto stesso, il Piano “deve contenere: 

- i risultati dell’attività conoscitiva; 

- l’individuazione degli obiettivi di qualità 
ambientale e per specifica destinazione; 

- l’elenco dei corpi idrici a specifica destina-
zione e delle aree richiedenti specifiche mi-
sure di prevenzione dall’inquinamento e di 
risanamento; 

- le misure di tutela qualitative e quantitative 
tra loro integrate e coordinate per bacino i-
drografico; 

- l’indicazione della cadenza temporale degli 
interventi e delle relative priorità; 

- il programma di verifica dell’efficacia degli 
interventi previsti, 

- gli interventi di bonifica dei corpi idrici; 

- l’analisi economica di cui all’Allegato 10 
alla parte terza del D.Lgs 152/06; 

- le risorse finanziarie previste a legislazione 
vigente.” 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

Visto che gli art. 121 e 122 del D.Lgs 
152/06 e s.m.i definiscono inoltre l’iter di ap-
provazione del Piano di Tutela e le modalità di 
informazione e consultazione pubblica; 

Considerato che con le Deliberazioni di 
Giunta Regionale  n 363 del 24/4/2008 e n. 597 
dell’ 1/7/2008 sono stati approvati i seguenti 
documenti: 

- Quadro Conoscitivo” del Piano di Tutela 
delle Acque, con la relativa cartografia,  

- n. 19 “Schede Monografiche” redatte per 
ciascun corpo idrico superficiale oggetto del 
Piano; 

- “Bilancio Idrologico e Idrogeologico” ; 

- “Valutazione del Minimo Deflusso Vitale”; 

- “Metodologia” per la redazione del Piano; 

- “Classificazione dello stato di Qualità Am-
bientale dei corpi idrici sotterranei significa-
tivi.” 

Dato atto che con le suddette Deliberazioni 
di Giunta e con la conseguente pubblicazione 
dei documenti citati sul sito internet dedicato al 
Piano di Tutela delle Acque, si è inteso proce-
dere, nelle more della definizione complessiva 
del Piano di Tutela, alla divulgazione ed appro-
vazione dei risultati dell’attività conoscitiva 
svolta al fine di: 

1. fornire un quadro di riferimento sullo stato 
di qualità e quantità dei corpi idrici superfi-
ciali e sotterranei e sull’analisi delle pres-
sioni antropiche esercitate sugli stessi,  

2. procedere all’informazione pubblica dei 
contenuti del Piano di Tutela così come pre-
visto ai sensi dell’art. 122 del D.Lgs 152/06; 

Considerato che ai fini di procedere al com-
pletamento del Piano di Tutela delle Acque 
secondo i contenuti previsti nella parte B 
dell’Allegato 4 alla Parte Terza del D.Lgs 
152/06 e s.m.i. e seguire quindi l’iter di appro-
vazione dello stesso secondo gli art. 121 e 122 

del decreto citato, occorre predisporre il pro-
gramma delle misure di intervento, la normativa 
tecnica di attuazione del piano e l’analisi eco-
nomica con la stima dei fabbisogni finanziari e 
del quadro di copertura finanziaria; 

Considerato che ai sensi della Direttiva 
2000/60 e del D.Lgs 152/06 e s.m.i. entro il 
31/12/2009, per ciascun distretto idrografico, 
deve essere approvato un Piano di Gestione, 
che è lo strumento di programmazione delle 
misure per raggiungere, a livello di distretto, gli 
obiettivi ambientali di cui all’art. 4 della Diret-
tiva citata; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 64 del D.Lgs 
152/06 e s.m.i., che individua i distretti idrogra-
fici nei quali è suddiviso il territorio nazionale, 
il territorio regionale abruzzese fa parte del 
distretto idrografico dell’Appennino centrale e, 
per la porzione di bacino idrografico del Liri-
Garigliano che ricade in Abruzzo, del distretto 
idrografico dell’Appennino meridionale; 

Vista la Legge n. 13/2009 di conversione 
del D.L. n. 208/2008, che, nelle more della 
definizione delle Autorità di Bacino Distrettua-
li, pone in capo alle Autorità di Bacino di rilie-
vo nazionale di cui alla Legge 183/89, il compi-
to di “coordinare i contenuti e gli obiettivi dei 
piani” all’interno del distretto idrografico di 
appartenenza,; 

Considerato che: 

- il giorno 6 Aprile 2009 alle 3.32 un sisma di 
magnitudo 5.8 della Scala Richter ha colpito 
l’Abruzzo ed in particolare la città di 
L’Aquila ed il suo circondario provocando 
ingenti danni alle persone e alle cose.  

- a seguito dell’evento sismico, con decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
6 Aprile 2009, è stato infatti dichiarato lo 
stato di emergenza per la provincia di 
L’Aquila ed altri Comuni della Regione  
Abruzzo, 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 

- il sisma ha reso inagibili le sedi degli Uffici 
dell’Amministrazione Regionale ubicati nel-
la città di L’Aquila e pertanto i dipendenti 
regionali non possono accedere agli stessi 
per prestare l’attività lavorativa, 

- con Decreto d’urgenza n. 1 del 9 aprile 2009 
del Presidente della Giunta Regionale, vista 
la grave situazione sopra descritta, l’attività 
lavorativa negli Uffici 
dell’Amministrazione Regionale con sede in 
L’Aquila è stata sospesa con decorrenza dal 
6 aprile e con DPGR d’urgenza n. 2 del 
5/5/09 è stata decretata la ripresa parziale e 
progressiva delle attività degli uffici a parti-
re dall’11 maggio. 

Valutato che: 

- la Direzione LL.PP. della Regione, ai sensi 
del D.Lgs 152/06 e s.m.i., prima dell’evento 
calamitoso citato, era impegnata nella reda-
zione del Piano di Tutela delle Acque e, at-
traverso il coordinamento delle Autorità di 
Bacino Nazionali, ai sensi della L. n. 
13/2009 di conversione del D.L. n. 
208/2008, nella redazione del Piano di Ge-
stione,  

- il cronoprogramma di lavoro prevedeva, per 
ambedue le attività, un forte impegno lavo-
rativo nei mesi di aprile, maggio e giugno, 
finalizzato alla definizione del programma 
delle misure per il raggiungimento degli o-
biettivi di qualità delle risorse idriche e della 
normativa tecnica di piano. Parallelamente 
occorreva attivare la procedura di partecipa-
zione pubblica e di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS), in modo da assicurare il 
rispetto delle procedure di legge previste per 
l’approvazione dei succitati piani,  

- si prevedeva, con un significativo sforzo 
lavorativo, di riuscire a permettere 
l’approvazione i suddetti Piani entro il 31 
dicembre 2009, 

- considerata la mole di lavoro necessaria per 
la realizzazione di tali attività e il numero 

ridotto di personale tecnico a disposizione 
della direzione competente in materia, era 
stata stipulata apposita Convenzione con 
Abruzzo Engineering S.C.p.A, ai sensi della 
DGR n. 714 del 23/07/2007. La Convenzio-
ne, avente ad oggetto, “Supporto alla Piani-
ficazione Regionale in materia di qualità 
delle Acque”, ha permesso, tra le altre cose 
di usufruire della collaborazione di persona-
le tecnico altamente qualificato nelle mate-
rie di che trattasi. Tale Convenzione è sca-
duta il 31 marzo u.s. e, a seguito degli eventi 
accaduti non è stato possibile procedere, 
come previsto, alla realizzazione delle atti-
vità utili ad assicurarsi il proseguimento del-
la collaborazione citata, 

Evidenziato che: 

- l’edificio cui operavano i Servizi impegnati 
nella redazione dei suddetti Piani è al mo-
mento inaccessibile e non è stato ancora 
completato il recupero degli elaborati e dei 
materiali di lavoro, 

- si sta riorganizzando logisticamente 
l’attività degli uffici attraverso la predispo-
sizione di strutture mobili, 

- i ridotti spazi in tali strutture non consento-
no al momento a tutti i dipendenti di lavora-
re congiuntamente, 

- ad oggi l’attività sismica non risulta cessata 
e ciò ostacola il completo e sereno riavvio 
delle attività ordinarie degli uffici, 

- buona parte delle forze lavorative della 
Regione è attualmente impegnata a fronteg-
giare l’emergenza; 

Considerato che nonostante l’emergenza, in 
considerazione degli obblighi comunitari co-
genti, risulta necessario assicurare ogni possibi-
le sforzo nel proseguire le attività di competen-
za anche al fine di consentire di evitare di la-
sciare buchi significativi, relativamente al 
territorio regionale abruzzese, nei redigendi 
Piani di Gestione; 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

Valutata la necessità di delineare la strategia 
che la Regione Abruzzo intende seguire per il 
raggiungimento e/o mantenimento degli obiet-
tivi di qualità delle risorse idriche previsti dal 
D.Lgs 152/06 e s.m.i.; 

Visto il documento “Strategie di Piano per il 
raggiungimento degli obiettivi di qualità” che si 
allega come parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Considerato che la strategia descritta nel do-
cumento allegato verrà tradotta in misure di 
tutela operative non appena verrà superata 
l’emergenza connessa al sisma che il giorno 6 
Aprile 2009 ha colpito l’Abruzzo; 

Evidenziato che le indicazioni fornite nel 
documento allegato non costituiranno alcun 
vincolo o obbligo per i soggetti destinatari fino 
alla traduzione delle stesse in misure di tutela 
all’interno del Piano di tutela delle Acque 
(PTA). Tale attività, considerata la situazione 
descritta, subirà ritardi rispetto alle previsioni. 
Presumibilmente non sarà possibile portare a 
termine il PTA prima di giugno 2010; 

Considerato che l’approvazione del docu-
mento sopra citato e la sua pubblicazione sul 
sito Internet della Regione Abruzzo costituisce 
un ulteriore momento di informazione pubblica 
dei contenuti del Piano di Tutela così come 
previsto ai sensi dell’art. 122 del D.Lgs 152/06;

Dato atto che il Direttore della Direzione 
LL.PP., Servizio Idrico Integrato, Gestione 
Integrata dei Bacini Idrografici, Difesa del 
Suolo e della Costa, espresso parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica ed amministra-
tiva del- presente Provvedimento; 

Udito il relatore e gli interventi dei Compo-
nenti presenti; 

A voti unanimi resi nelle forme di Legge, 

DELIBERA 

1. di approvare il documento “Strategie di 
Piano per il raggiungimento degli obiettivi 
di qualità” seguenti, che si allega come parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di disporre la pubblicazione dei suddetto 
elaborato sul sito internet del Piano di Tute-
la delle Acque, accessibile dal portale della 
Regione Abruzzo; 

3. di disporre la trasmissione del presente atto, 
e dei documenti allegati, alle Autorità di 
Bacino di rilevo nazionale del Tevere e del 
Liri-Garigliano Volturno, per le attività ine-
renti la redazione dei Piani di Gestione; 

4. di disporre la pubblicazione sul BURA del 
presente atto. 

Segue allegato 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 

 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 15.06.2009, n. 289: 
Variazione al bilancio di previsione 2009 

ai sensi dell'art. 25,  comma 2, della L.R. 25 
marzo 2002 n° 3. Capp. 21120/01/E, 
22011/01/E, 22028/01/E, 22032/01/E, 
22043/01/E, 22044/01/E, 22045/01/E, 
22702/01/E, 23264/01/E, 24126/01/E, 
24232/01/E, 42301/01/E, 42311/01/E, 
43060/01/E. Capp.21002/01/S, 52426/01/S, 
52427/01/S, 71002/01/S, 81018/01/S, 
81542/01/S, 102468/01/S, 102489/01/S, 
130101/01/S, 150201/01/S, 162334/01/S, 
181001/01/S, 182440/01/S, 272347/01/S, 
272348/01/S, 291004/01/S, 291621/01/S, 
292361/01/S. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la nota della Direzione Regionale Sa-
nità del 14.05.2009 prot. 12012/8/1314 con la 
quale si chiede la re-iscrizione della somma 
complessiva di euro 6.490,04 restituite a segui-
to del decesso dei beneficiari dell’indennizzo a 
favore dei soggetti danneggiati da complicanze 
di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni 
obbligatorie, trasfusioni e somministrazione di 
emoderivati in applicazione delle L. 210/92; 

Rilevato l’ordine di bonifico n. 0268123 del 
30.04.09 emesso dalla Banca di Teramo a 
favore della regione Abruzzo per complessivi 
euro 5.392,44 recante come causale «rif. 9347 8 
930 Ciarrocchi Paolo»; 

Rilevata la quietanza n. 7111 del 25.03.09 
della Cassa di Risparmio della Provincia 
dell’Aquila a favore della regione Abruzzo per 
complessivi euro 1.097,60 recante come causale 
«L. 210/92 bim. gen. feb. 2009»; 

Vista la nota con la quale il Ministero dello 
Sviluppo Economico – Dipartimento per 
l’Energia – ha comunicato l’avvenuto trasferi-

mento del contributo compensativo di euro 
295.415,27 a favore dei Comuni per lo stoccag-
gio di gas naturale in giacimento ex articolo 2, 
comma 558, legge 24 dicembre 2007, n. 244  
(legge finanziaria 2008); 

Visto il verbale di deliberazione n. 63 del 24 
febbraio 2009 del Direttore dell’Ente Strumen-
tale della Regione Abruzzo “Abruzzo Lavoro” 
che ha disposto il rimborso alla regione Abruz-
zo delle somme non spese per le attività riferite 
al progetto «Multimisura A/2 – E/1 Tirocini 
Formativi – annualità POR 2003-2004 rimbor-
so» per l’importo di euro 554.675,00; 

Vista la nota del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato – dell’11 marzo 2009 prot. 
n. 0028100 con il quale si informa la Regione 
di aver disposto il pagamento della somma di 
euro 1.660.448,26 per finanziare i servizi ag-
giuntivi, attivati dalla regione Abruzzo nel 
primo semestre dell’anno 2008, del trasporto 
pubblico locale ai sensi dell’art. 8 e 12 del D. 
Lgs. 422/97 e DPCM 16 novembre 2000; 

Rilevato che è pervenuta al Servizio Teso-
riere della Regione Abruzzo la somma com-
plessiva di euro 1.660.448,26  come risulta 
dalla bolletta n. 735 del 18.03.2009 recante 
come causale di versamento “servizi aggiuntivi 
tpl art. 8”; 

Visto il decreto della Presidente del Consi-
glio dei Ministri – Dipartimento per le politiche 
della famiglia – del 28 settembre 2007 che 
impegna la somma complessiva di euro 
140.000.000,00 per la realizzazione di un piano 
straordinario di intervento per lo sviluppo del 
sistema territoriale dei servizi socio educativi, 
al quale concorrono gli asili nido, i servizi 
integrativi, diversificati per modalità strutturali, 
di accesso, di frequenza e di funzionamento e i 
servizi innovativi nei luoghi di lavoro ai sensi 
dell’art. 1, commi 1259 e 1260 della legge 
27.12.2006 n. 296 (legge finanziaria per il 
2007); 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 

Rilevato che è pervenuta al Servizio Teso-
riere della Regione Abruzzo la somma com-
plessiva di euro 3.158.562,00 come risulta dalle 
bollette n. 3494 e 3414 del 22.12.2008 e 
16.12.2008 recanti come causale di versamento 
“riparto fondo piano servizi socio educativi” e 
“riparto fondo L. 296/2006 art. 1 cc 1259 e 
1260”; 

Visto il decreto del Ministero del Lavoro, 
della Salute e delle Politiche Sociali di concerto 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 6 agosto 2008 con il quale sono state riparti-
te le risorse assegnate al fondo per le non auto-
sufficienze, esercizio finanziario 2009 pari ad 
euro 400 milioni, assegnando alla regione 
Abruzzo la somma complessiva di  euro 
9.917.890,63; 

Visto il decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 0134034 del 
19 novembre 2008 che autorizza l’impegno ed 
il pagamento in favore delle Regioni a statuto 
ordinario per le attività connesse all’esercizio 
delle funzioni conferite in materie di Agricoltu-
ra e Pesca, anno 2008, che assegna alla regione 

Abruzzo la somma complessiva di euro 
9.924.882,00; 

Visto il decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 0006153 del 
20 febbraio 2009 che ha autorizzato l’impegno 
ed il pagamento in favore delle regioni a statuto 
ordinario degli importi indicati alla col. 2) del 
prospetto n. 5 allegato al citato decreto per le 
funzioni connesse in materia ambientale, desti-
nando alla regione Abruzzo  per l’anno 2009 
risorse nette per complessivi euro 
10.639.920,43; 

Vista la delibera del Comitato Interministe-
riale per la Programmazione Economica n. 9 
del 06.03.2009, G.U. 78 del 03.04.09, che ha 
provveduto a ripartire le disponibilità finanzia-
rie del fondo sanitario nazionale 2008 tra le 
Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano destinate al finanziamento della Sanità 
Previdenziale; 

Preso atto che la variazione da apportare al 
bilancio di previsione 2009, ai sensi dell’art. 25, 
comma 1, della L.R. 25 marzo 2002 n. 3, sono 
così riepilogate: 

 

STATO DI PREVISIONE  COMPETENZA CASSA 

Totale variazione in aumento dell’entrata € 37.834.909,27 37.834.909,27 

Totale variazione in aumento della spesa € 37.834.909,27 37.834.909,27 

 
Considerato che il bilancio mantiene il pa-

reggio economico-finanziario ai sensi dell’art. 
10 della L.R. 25 marzo 2002, n. 3; 

Visto l’art. 18 (variazioni di bilancio) della 
legge regionale 30 aprile 2009, n. 07 recante 
“Bilancio di revisione per l’esercizio finanziario 
2009 – bilancio pluriennale 2009-2011 che 
autorizza la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 
25, comma 2 della L.R. 25 marzo 2002, n. 3, ad 
introdurre variazioni al bilancio per 
l’incremento di unità previsionali di entrate 
derivanti da assegnazioni vincolate a scopi 

specifici nonché per l’iscrizione delle relative 
spese quando queste siano tassativamente rego-
late da legge o da specifiche convenzioni; 

Visto il comma 2bis dell’art. 33 della L.R. 
25 marzo 2002, n. 3 (ordinamento contabile 
della Regione Abruzzo) che stabilisce “per 
l’assunzione degli impegni per l’utilizzo delle 
risorse a destinazione vincolata si procede 
previo accertamento della relativa entrata da 
parte della medesima struttura che propone 
l’impegno”;  

Visto l’art. 23, comma 1) lettera h) della 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 

legge regionale del 14 settembre 1999 n. 77 
inerente le funzioni del Direttore regionale 
sull’attribuzione dei poteri di spesa e di accer-
tamento delle entrate ai Dirigenti preposti ai 
Servizi, mantenendo il coordinamento ed il 
controllo degli stanziamenti di bilancio asse-
gnati alla Direzione; 

Visto l’art. 24, comma 2) lettera c) inerente 
la funzione svolta dal Dirigente preposto 
sull’attuazione dei progetti e attività di gestione 
assegnati dal Direttore, adottando i relativi atti e 
provvedimenti amministrativi ed esercitando, 
nell’ambito delle risorse attribuite, i poteri di 
spesa o di accertamento ed acquisizione delle 
entrate;   

Visto l’art. 25, c. 2) della legge Regionale 
25 marzo 2002 n° 3; 

Dato atto che il Direttore preposto alla Pro-
grammazione, Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa 
nonché alla legittimità del presente provvedi-
mento; 

Udito il Relatore; 

A voti unanimi e palesi resi nelle forme di 
legge; 

DELIBERA 

a) di apportare nel bilancio per l'esercizio 
finanziario 2009, le variazioni, per compe-
tenza e per cassa riportate negli elenchi ac-
clusi alla presente deliberazione che costi-
tuiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

b) di invitare i dirigenti, nello svolgimento dei 
procedimenti di spesa che si attengano rigo-
rosamente ai limiti costituiti dalle fonti di 
finanziamento garantendo che all’impegno 
della spesa, di cui all’art. 33 della L.R. 25 
marzo 2002, n. 3 corrisponda preventiva-
mente l’accertamento dell’entrata - art. 29 
della L.R. 25 marzo 2002, n. 3;  

c) di inviare la presente deliberazione al Servi-
zio Bollettino Ufficiale della Regione A-
bruzzo (B.U.R.A.), pubblicità ed accesso 
della Direzione Affari della Presidenza, Po-
litiche Legislative e Comunitarie, Rapporti 
Esterni per la pubblicazione della medesima 
sul Bollettino Ufficiale della Regione A-
bruzzo, quale provvedimento di variazione 
al bilancio di previsione del corrente eserci-
zio finanziario. 

 

Segue allegato 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 39 (5.08.2009) 

 

 



Anno XL - N. 39 (5.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 

 




